
 

 

 

1 

autor

 

 
Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale “Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) Codice meccanografico CEIC84000D  

Codice Fiscale 90008940612 

E-mail:ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.itcodice ufficio: UFZQUI 

 tel 081 19911330  

 

 

-  All’Albo Pretorio on line  

- Al sito web dell’Istituto  

- A tutto il Personale Docente delle 

Istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado  

- Al DSGA 

 

OGGETTO: DETERMINA  DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI REPERIMENTO DI 

PERSONALE ESPERTO/ MENTOR PRESSO ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

(collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007) PER LA REALIZZAZIONE  

DI LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO nell’ambito del progetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

Titolo progetto: “PRONTI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE” 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39586 

   CUP: C64D23003920006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del D. lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

mailto:E-mail:ceic84000d@istruzione.ite-Mail
mailto:E-mail:ceic84000d@istruzione.ite-Mail
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.it/
http://www.iccalderisi.edu.it/




 

 

 

2 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’inoltro del progetto Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023), prot. n. 2439 del 26/02/2024; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;  

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1  – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°3467 del 15/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.A.C.CALDERISI VILLA DI 

BRIANO elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 18/12/2023 sulla base dell’atto di 

indirizzo del Dirigente scolastico prot. n. 12417 del 21/10/2022, revisionato con atto prot. n.13397 

del 20/10/2023 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2023 con delibera n. 126; 

 VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n.134 del 

18/01/2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 3873 del 25-03-2024 di assunzione in bilancio; 



 

 

 

3 

VISTA la nomina RUP, prot. n. 3874 del 25-03-2024, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023); 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n°  4  del verbale n. 6 della seduta del  15/02/2024 di 

adesione alle azioni per la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 

66/2023), nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico;   

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 145 del 15 febbraio 2024 di adesione alle azioni per la 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 66/2023), nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

2.1:Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto: “Pronti per la transizione digitale”, di 

avvalersi della collaborazione di figure professionali di  docenti ESPERTI/ MENTOR per le attività 

dei laboratori in presenza, con incarico sino al termine previsto;  

VISTO il  verbale n. 9 del 13/05/2024 del collegio dei docenti ove si delibera, al punto 5, di 

procedere per “le attività dei laboratori in presenza”   alla selezione prioritaria di personale interno 

all’istituzione scolastica, ed in caso di esito negativo, alla stipula di contratti di prestazione d'opera ad 

esperti esterni all’istituzione scolastica  dall’ esperienza qualificata e comprovata sulla base di criteri 

definiti nello stesso collegio;   

VISTO il verbale del consiglio d’Istituto n.9 del 20 Maggio 2024-Definizione dei criteri per la 

selezione delle figure di sistema interne ed esterne all’istituzione scolastica a cui affidare le attività 

di formazione alla transizione digitale, di laboratorio sul campo e della comunità di pratica 

nell’ambito del progetto PNRR-DM 66/2023 dal titolo: Pronti per la transizione digitale; 

VISTA la nomina RUP, prot. n. 3874 del 25-03-2024, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023); 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la prof.ssa Emelde Melucci , in qualità 

di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 

requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO il decreto di avvio della procedura selettiva di figure di docenti ESPERTI/MENTOR per la 

realizzazione di Laboratori di Formazione  sul campo, prot. n. 12565 del 28-09-2024; 

PRESO ATTO che a seguito dell’Avviso interno per il reclutamento di n.5 ESPERTI/MENTOR 

per i Laboratori di formazione sul campo nell’ambito della  linea di Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) di cui al prot.n.12657 del 30-09-

2024,  non è pervenuta alcuna istanza di candidatura; 

VISTO la dichiarazione procedura interna senza esito selezione ESPERTI/MENTOR  Laboratori di 

formazione sul campo prot. n. 15342  del 07/11/2024; 

CONSIDERATO che la prof.ssa Emelde Melucci  ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione (prot. n. 15345  del 07/11/2024  );  



 

 

 

4 

CONSIDERATO che le attività formative afferenti al progetto autorizzato dovranno essere 

realizzate e concluse entro il termine del 31/09/2025, data massima per effettuare la Chiusura del/i 

Progetto/i in piattaforma FUTURA;  

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto 
 

 

DETERMINA  

 di autorizzare l’avvio di una selezione di n. 5 docenti nella figura professionale di 

ESPERTI/MENTOR rivolta al personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche, 

secondo quanto previsto dall’istituto delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 

novembre 2007 (tuttora vigente) per la REALIZZAZIONE  DI LABORATORI DI 

FORMAZIONE SUL CAMPO al fine di realizzare le azioni previste dal progetto dal 

titolo: “Pronti per la transizione digitale”,  inerente il PNRR-DM 66/2023 - Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU.  

 Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede N. 5 edizioni di laboratori sul campo (in 

presenza) di tutoring, mentoring, coaching, supervisione, job shadowing, affiancamento 

all’utilizzo efficace delle tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche innovative 

connesse, in contesti didattici reali o simulati all’interno di setting di apprendimento 

innovativi, realizzati nell’istituto in coerenza con la linea di investimento “Scuola 4.0”, 

erogati a gruppi di almeno 5 unità (per ciascuna edizione)  che conseguono l’attestato 

finale, di 20 ore ciascuno. I percorsi laboratoriali  saranno organizzati in più incontri e 

tenuti da un formatore esperto, in possesso di competenze digitali e didattiche 

documentate, e coadiuvato da un tutor. 
 In caso di conferimento dell’incarico di esperto per uno dei Laboratori  formativi 

sopramenzionati,  il  candidato  dovrà presentatore specifica autorizzazione del Dirigente 

scolastico della scuola di appartenenza resa a condizione che la collaborazione non 

interferisca con gli obblighi ordinari di servizio. 

 Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto. 

  Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 

n. 241/1990;  

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché   svolga tutte le attività volte 

all’avvio della procedura di selezione del personale in oggetto.  

 Di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

 prof.ssa Emelde MELUCCI  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n. 82  

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 


		2024-11-07T15:29:35+0100
	EMELDE MELUCCI




